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ældre aldersklasser, at der skønnes at være rimeligt grundlag for en sundhedsplejerskes 
arbejde. 

Efter landslægens indstilling har ministeriet for Grønland drøftet forholdet 
med sundhedsstyrelsen, som for sit vedkommende efter at være gjort bekendt med 
det foreliggende materiale har anbefalet, at der nu tages skridt til indførelse af en 
sundhedsplejerskeordning i Grønland. Der er mellem sundhedsstyrelsen og ministeriet 
enighed om, at de eventuelle sundhedsplejersker bør arbejde såvel med spædbørnene 
som med børnene i de ældre aldersklasser op til afslutningen af den skolepligtige 
alder, idet man finder, at der herigennem bedst vil være mulighed, for at gennemføre 
den systematiske vejledning vedrørende hygiejne og sundhedspleje i almindelighed, 
som også Grønlandskommissionen i sin betænkning går ind for. 

Det er hensigten a t  arbejde henimod en ordning, hvorefter der placeres sund- 
hedsplejersker i alle de større grønlandske byer, men på den anden side kan det ikke 
ventes, at der straks kan skabes boligmuligheder i alle byerne, således at institutionen 
formentlig må indføres gradvis i de kommende år, efterhånden som grundlaget er til- 
stede. i 홢 

Da der imidlertid i 4 af de største byer allerede findes boligmuligheder for sund- 
hedsplejersker, ønsker ministeriet i 1956 at ansætte 4 sundhedsplejersker for derefter 
på grundlag af de indvundne erfaringer at optage spørgsmålet om en udvidelse af 
institutionen, herunder eventuelt ved ansættelse af en ledende sundhedsplejerske, 
hvilket der fra sundhedsstyrelsens side er udtrykt ønske om, til videre behandling. 

Det er ministeriet bekendt, at der ikke i Danmark findes statsansatte sund- 
hedsplejersker, men under hensyntagen til, at sundhedsplejerskerne alle er velkvali- 
ficerede sygeplejersker, som udover den almindelige sygeplejerskeuddannelse har gen- 
nemgået en specialuddannelse ved Aarhus Universitet, finder ministeriet, at sundheds- 
plejerskerne i Grønland bør aflønnes i overensstemmelse med Dansk Sygeplejeråds 
lønregulativ for sundhedsplejersker, jfr. indenrigsministeriets cirkulære af 20. oktober 
1947, hvorefter sundhedsplejerskerne aflønnes med en grundløn på 2 700 kr., stigende 
hvert 3. år med 360 kr. indtil 3 420 kr. og derefter efter 3 år til 3 810 kr. 

De med forslaget forbundne lønningsudgifter for 1956 kan herefter anslås til 
v 30 000 kr. svarende til en årlig udgift på 40 000 kr., medens rejser og driftsudgifter 

iøvrigt skønnes at ville andrage ca. 17 000 kr. 
Det tilføjes, at finansministeriet har tiltrådt forslaget. 

JOHS, KJÆRBØL 
/ K. Buclde Lund, 

fg. 
Til folketingets finansudvalg. 
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Ministeriet for Grønland, København, den 13. februar 1956. 

De stedfundne reformer indenfor børneskolen, ungdomsundervisningen og 
aftenskoleundervisningen i Grønland har øget den grønlandske befolknings interesse 
og behov for læsning såvel af faglig som af underholdende litteratur. 

De grønlandske bibliotekers bogbestand er imidlertid ganske utilstrækkelig, 
hvilket på beklagelig måde virker hemmende for oplysningsarbejdet og børne- og 
ungdomsundervisningen, , 


